
第２８号 令和７年７月 発行 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集…社会福祉法人親和会  

   児童心理療育センターみらい  

〒699-0822 出雲市神西沖町 2534-2 

電話 0853-43-8020  FAX 0853-43-2353 

 

 

           

～施設長の窓～ 

                           伊 藤  進 

  新学期がスタートして、早くも３か月が経ちました。現在、定員 20 名を切

る 14名の子どもたちが多くの課題に取組んでいます。 

 来月 5日には、キララビーチで開催の「スポ GOMIワールドカップ 2025島

根 STAGE」（下記をご参照ください）に参加予定です。これは日本財団スポ

GOMI 連盟が主催し、海洋ゴミなどを削減する目的でチームに分かれてゴミ拾

いを競います。               

優勝すると東京で開催される世界大会への道が開かれます。 早くも子どもた

ちは「優勝して東京に行くぞ」とやる気満々です。 

 これまで多文化交流、神戸川ウォークなど地域行事への参加を通じ、初めて会

う大人や子どもたちとうまくコミュニケーションをとってイベントを楽しむ様

子をみかけました。         

私の老婆心などよそに、自分の社会性を上手く発揮しているということです。逆

にいえば、日頃は施設内で手をかけすぎているということかもしれません。 

 「体験は子どもを成長させる」と聞きますが、地域社会に飛び出して、自分の

可能性を確認できる場をより多く得てほしいと思います。 

 保護者の皆様、関係機関の皆様、どうか温かいエールをいただきますようにお

願い申し上げます。 



新規職員の紹介 

  
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

はじめまして、清水唯央（しみずいお）と申します。4月から

みらいでセラピストとして働かせていただいています。この春

に大学院を卒業し、社会人として新しい毎日を新鮮な気持ちで

過ごしています。まだまだ慣れないことも多く、ご迷惑をおか

けすることも多々あるかと思いますが、できることを少しずつ

増やせるように頑張っていきたいと思っています。どうぞよろ

しくお願いいたします。     セラピスト：清水唯央さん 

4月よりワーカーとして入職いたしました。子ども達とは、楽

しい時と真面目な時のメリハリを持って関わっていきます。新

卒で入職しまだ大学で学んだ知識しか持ち合わせていません

が、何事にも全力で取り組んでいきますのでご指導ご鞭撻のほ

どよろしくお願いいたします。   ワーカー：河原陸士さん 

令和７年度が始まり、約２ヵ月が経ちました。寒かった冬からようやく温かい季節に変

わり始め、子ども達も大好きな外遊びをすると汗をかくようになりました。今年度のみら

いは、新入職員を 3 名迎えました。新しいメンバーで、明るく楽しい生活が送れるよう

に、職員一同頑張っていきます。今年度もよろしくお願いします。 

 

4月よりワーカーとして入職いたしました。以前はバス運転手

として勤務しておりました。直接的な経験の活用は難しいかも

しれませんが、安全や安心を大切にする姿勢を活かし、子ども

たちに寄り添った支援を心掛けてまいります。どうぞよろしく

お願いいたします。        ワーカー：野木千華さん 

 



とある男性スタッフの 1日をご紹介 

みらいで働いているスタッフはどのような勤務を行っているかをご紹介します。みらいでは早番、

日勤、遅日勤、遅番、夜勤、当直がありますが今回はある男性スタッフの日勤の例をお見せします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時間

8:30

8:45

9:00

10:00

12:00

13:00

15:30

16:00

16:45

17:15

ある男性スタッフの１日の流れ

入浴支援

内容

出勤

朝礼、申し送り

棟内の清掃

デスクワーク

休憩

デスクワーク

児童下校、おやつタイム、宿題の付き添い

児童と余暇を過ごす（見守り）

夜勤者に引継ぎ、退勤



≪苦情解決第三者委員≫ 

塩野 真弓 様         三成 洋 様 

電話：０８５３－２４－７３７４    電話：０８５３－４３－２７９７ 

 

※職員には直接言いにくい苦情、その他ご意見ご要望など様々な相談を受

け付けていただけます。 

 

※行事は天候や都合により変更、延期になる場合がございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7月 みらい 分教室

BBQ 社会科見学(小3・４)

性教育 個人懇談週間(～25日 )

肝試し 終業式

8月 夏祭り 小学生登校日

始業式

9月 修学旅行前検診(小6・中2)

避難訓練

◎変更・追加が生じる場合がございます。
ご不明点は遠慮なくお問い合わせください。

～　R7年　7～9月の行事予定　～

～その他定期行事～

【医師相談】
　第1木曜日（小児科医師）、第3木曜日（精神科医師）、
　第3金曜日（島大小児科医師）、第2水曜日（島大精神科医師）

【セカンド・ステップ】毎週木曜日実施。
　　セカンドステップとは…暴力防止を目的としたプログラムで、子どもたちが体験的に
　学び、身に付けていくことを主眼としたプログラムです。毎週木曜日の放課後に、１年
　を通して行います。

【アニマルセラピー】第3火曜日実施。

【棟活動】日程は未定ですが、月に１回程度で予定されています。

≪相談受付≫ 

ご家族の皆様と職員の面談は、お子様の帰宅に合わせた形で週末にさせてい

ただくことが多いですが、ご要望があれば平日でも受け付けております。ゆっ

くりとお話ができそうな機会がありましたらお気軽にお申し付けください。 

≪編集後記≫ 

 今年もまた夏の訪れを感じる気候となってきました。今年の夏休み期間中みらいでは肝試しや花火、プー

ルや川遊びなどたくさんの行事を計画しております。子どもたちが笑顔で楽しく夏を過ごせるよう水分や休

憩を沢山取ってもらい、遊びにも全集中してもらいたいと思っております。（みらい広報委員会） 


